
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научные исследования и разработки
студентов

IX Международная студенческая научно-практическая
конференция

17.07.2019 г.

Чебоксары 2019



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 647-ЭК 03.06.2019 г.

О проведении IX Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научные
исследования и разработки
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IX  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Научные  исследования  и  разработки
студентов» 17.07.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экологические науки».
     2.18. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.19. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научные  исследования  и
разработки студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 647-ЭК от 03.06.2019 г.

Организационный комитет 
IX Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Дадян Эдуард
Григорьевич

Кандидат  технических  наук,  доцент  ФГОБУ  ВО
«Финансовый университет при Правительстве РФ»

Петкова Искра
Цанкова

Кандидат  педагогических  наук,  доцент,  руководитель
сектора  «Социальная  и  фармацевтическая  помощь»
Медицинский университет – Плевен, Болгария



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 647-ЭК от 03.06.2019 г.

ПРОГРАММА

IX Международной студенческой научно-практической конференции
«Научные исследования и разработки студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Развитие выносливости борцов
разрядников вольного стиля (15 -17 лет)

Шалугин В. Ю.,
Колодезникова
М. Г.

Россия, 
Якутск г

2. Динамика содержания гумуса в
различных  по гранулометрическому
составу почвах на вырубках

Пилипко А. В.,
Пилипко Е. Н.

Россия, 
Вологда г 
 Россия, 
Воронеж г

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Визуализация культурного ландшафта
города в контексте иконического
значения образа и визуальных практик

Тыркова Т. А. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Политика американского правительства
в отношении Коммунистической партии
США, 1933-1946 гг.

Салтыков А. В. Россия, 
Архангельск г

2. Участники народнического движения в
Архангельской губернии, 70-90-е гг. XIX
в

Салтыков А. В.,
Дроздов О. И.

Россия, 
Архангельск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Герпетический гингивостоматит Кононова К. И. Россия, 
Архангельск г

2. Бережливая клиника Сабанаев С. Г. Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Особенности обучения изображению
портрета в графике

Головкина Т. Е. Россия, 
Владимир г

2. Развитие лидерских качеств подростков
через участие в волонтерском движении

Тарелкина С. И.,
Митрохина С. В.

Россия, 
Тула г

3. Роль сельских учреждений культуры в
патриотическом воспитании молодежи

Лимощенко Л.
С.

Россия, 
Белгород г

4. Роль общественных организаций в
формировании личности молодежи

Закотенко Н. В. Россия, 
Белгород г

5. Диагностика уровня сформированности
у обучающихся навыков самоконтроля в
процессе изучения иностранного языка

Сабирова Р. И. Россия, 
Казань г

6. К вопросу о формировании системы
обобщений в лепке детей старшего
дошкольного возраста

Балабаева О. А. Россия, 
Иркутск г

7. Психолого-педагогические условия
формирования представлений о семье у
детей дошкольного возраста

Горбонос Н. С. Россия, 
Иркутск г

8. Активные формы
психолого-педагогического просвещения
родителей в условиях дошкольного
учреждения

Шарашова О. Ю. Россия, 
Иркутск г

9. Дети с аутизмом и специфика их
обучения

Исраилова Р. Э. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Политологические науки»

1. PR-технологии в избирательных
кампаниях

Соколов А. В. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Социология молодежи Масленников Д.
В.

Россия, 
Белгород г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Генетический алгоритм для решения
задачи о назначениях

Веселов А. В.,
Найханова Л. В.

Россия, 
Улан-Удэ г

2. Исследование и автоматизация
процессов учета земельных ресурсов
сельских территорий

Кандрашина Т.
Е.

Россия, 
Пенза г

3. Фасадная строительная сетка. Свойства
и применение в стесненных условиях
строительства

Шаповалов С.
И., Филь О. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

4. Пищевой ЗD-принтер Рыбин М. А. Россия, 
Гулькевичи г

5. Анализ эффективности эксплуатации
добывающих горизонтальных скважин на
Муравленковском месторождении

Сатурян М. А. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Алгоритм препроцессорной обработки
ЕЯ-текста на Python

Трапезников А.
А., Ардаева А.
А.

Россия, 
Улан-Удэ г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Анализ тенденций и устойчивости
развития грузооборота на рынке
внутреннего водного транспорта

Шакирьянова А.
Р., Морозова О.
Ю.

Россия, 
Екатеринбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Продвижение продукта «Умный дом»:
роль социальных сетей для обеспечения
лидерства на новом рынке

Смагин С. С. Россия, 
Новосибирск г

3. Продвижение услуг малых средств
размещения: возможности и ограничения

Спиридонова А.
А.,
Монастырская Т.
И.

Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Правовое регулирование контроля за
деятельностью регионального оператора

Шувалов П. С.,
Максимов Д. С.,
Леонтьев С. В.

Россия, 
Москва г

2. Организация преступного сообщества
или участие в нем  (ст. 210 УК РФ):
юридическая характеристика и
особенности описания субъекта
преступления

Бударина Д. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Покушение на преступление в
отечественном уголовном праве:
нормативные признаки, виды,
содержание субъективной стороны

Пилясов И. А.,
Бударина Д. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

 Россия, 
Ярославль г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IX Международной студенческой научно-практической конференции 

«Научные исследования и разработки студентов»

     17.07.2019  г.  состоялась  IX  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научные исследования и разработки
студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          По  итогам  проведенной  конференции  «Научные  исследования  и
разработки  студентов»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     Шакирьянова Альбина Рафиковна (научный руководитель – Морозова
Ольга  Юрьевна)  («Анализ  тенденций  и  устойчивости  развития
грузооборота на рынке внутреннего водного транспорта»).
     2.  «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     Сатурян  Михаил  Александрович  («Анализ  эффективности
эксплуатации  добывающих  горизонтальных  скважин  на
Муравленковском месторождении»).
     3.  «За  эффективную  исследовательскую  деятельность»  (за  участие  с
наибольшим количеством научных статей в рамках одной конференции):
     Бударина  Дарья  Викторовна  («Организация  преступного  сообщества
или  участие  в  нем  (ст.  210  УК  РФ):  юридическая  характеристика  и



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

особенности  описания  субъекта  преступления»,  «Покушение  на
преступление в отечественном уголовном праве: нормативные признаки,
виды, содержание субъективной стороны»).
     Салтыков  Алексей  Владимирович  («Политика  американского
правительства в отношении Коммунистической партии США, 1933-1946
гг.»,  «Участники  народнического  движения  в  Архангельской  губернии,
70-90-е гг. XIX в»).
     Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     В  сборнике  представлены  статьи  участников  IX  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В
публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     По  содержанию  публикации  разделены  на  основные  направления:
«Биологические  науки»,  «Искусствоведение  и  культурология»,
«Исторические науки»,  «Медицинские науки»,  «Педагогические науки»,
«Политологические  науки»,  «Социологические  науки»,  «Технические
науки»,  «Филологические  науки»,  «Экономические  науки»,
«Юридические науки».
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Архангельск,  Белгород,
Владимир,  Вологда,  Воронеж,  Гулькевичи,  Екатеринбург,  Иркутск,
Казань, Новосибирск, Пенза, Ростов-на-Дону, Ставрополь, Тула, Тюмень,
Улан-Удэ, Якутск, Ярославль).
     Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Белгородский  государственный
институт  искусств  и  культуры,  Белгородский  государственный
национальный  исследовательский  университет,  Владимирский
государственный  университет  им.  А.Г.  и  Н.Г.  Столетовых,  Вологодская
государственная  молочнохозяйственная  академия  им.  Н.В.  Верещагина,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Воронежский  государственный  лесотехнический  университет  им.  Г.Ф.
Морозова,  Восточно-Сибирский  государственный  университет
технологий  и  управления,  Гулькевичский  строительный  техникум,
Донской  государственный  технический  университет,  Иркутский
государственный  университет,  Казанский  (Приволжский)  федеральный
университет,  Национальный  исследовательский  университет  «Высшая
школа  экономики,  Пензенский  государственный университет,  Северный
государственный  медицинский  университет,  Северо-Восточный
федеральный  университет  им.  М.К.  Аммосова,  Северо-Кавказский
федеральный  университет,  Сибирский  государственный  университет
телекоммуникаций  и  информатики,  Тульский  государственный
педагогический  университет  им.  Л.Н.  Толстого,  Тюменский
индустриальный университет, Уральский государственный медицинский
университет»  Минздрава  России,  Финансовый  университет  при
Правительстве  Российской  Федерации,  Ярославский  государственный
университет им. П.Г. Демидова).
     Участниками  конференции  являются  студенты  и  магистранты,
научными  руководителями  –  кандидаты  и  доктора  наук,  профессоры  и
доценты, а также преподаватели ведущих вузов и ссузов России.
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  IX
Между-народной  студенческой  научно-практической  конференции
«Научные исследования и разработки студентов», содержание которой не
может  быть  исчерпано.  Желаем  участникам  конференции  успехов,
дальнейших  творческих  побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее
плодотворное сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 


